例会プログラム

と き 2023年11月22日（水）12：15

ところ  一心

例会担当 親睦委員会

スピーカーのご入場

開会のゴング

国旗に礼

国歌「君が代」斉唱

「 ライオンズ・ ヒム」斉唱

「 ライオンズの誓い」唱和

「 クラブスローガン」唱和

スピーカーのご紹介

会長挨拶

各委員会報告

幹事報告

スピーカーの時間

アテンダンス報告

テールツイスター報告

「 また会う日まで」斉唱

ライオンズローア

閉会のゴング

スピーカーのご退場

次の理事会（第11回）

と  き  2023年12月13日(水) 11：00

ところ 一宮商工会議所ビル4階 小ホール

次の例会（第1596回）

と  き  2023年12月13日(水) 12：15

ところ 一宮商工会議所ビル3階 大ホール

スピーカーのご紹介

読み聞かせグループ「ヒロノワ」主宰

末 武 裕 子 様

◎テーマ

  「魅力的な声の作り方～」

    話し方や声にはその人らしさが現れる

  ◎プロフィール

   大阪芸術大学放送学科卒

   中京テレビ「ふるさとわが町ベスト10」

でタレントデビュー

   東海ラジオを始めとして民法各局の番組

パーソナリティやOM・イベント・コンサ

ートの司会を務める
   現在は学校や施設で読み聞かせを行い、

講演会、朗読の講師を務めて、地域活動に
力を注いでいる。

◎ LCIF＄1,000寄付ありがとうございます

L 春日井 修（12）

 L 酒井 是和（1）

 L 飯盛 剛弘（1）

 L 古田 恵也（1）

紅 葉 例 会

LIONS  CLUBS  INTERNATIONAL  DISTRICT  334-A

ＩＣＨＩＮＯＭＩＹＡ ＬＩＯＮＳ ＣＬＵＢ

一宮ライオンズクラブ
国際会長テーマ 「We Serve（われわれは奉仕する）」

一宮LCスローガン 「 夢を力に  明るい未来へ  ウィ・サーブ 」

第1595回例会   2023～2024   No.10

- 2 -

  第 9 回理事会報告

と き 2023年11月8日(水)11：00

ところ ルージュブラン

出席者

議題

1. クラブ新会員セミナー（10/25）報告

指導力育成出席委員長Ｌ杉山幸紀夫

新入会員の皆様に参加をいただきライオンズのこと

を勉強していただけたと報告がありました。

講師を務められたＬ大山、Ｌ野村のお2人に対し杉

山委員長よりお礼を述べられました。

2. ３Ｒ、合同アクティビティごみゼロ運動クリーン大

作戦（10/28）報告

アラート環境保全社会福祉委員長Ｌ水野泰嘉

恒例になっているごみゼロ運動に30名近い会員に

参加をいただきましたと報告があり、水野委員長よ

り皆様にお礼が述べられました。

3. ともいきまつり決算書（10/28）報告

青少年教育委員長Ｌ則竹保利

ともいきまつりが無事開催できましたと報告され皆

様にお礼が述べられました。則竹委員長より決算報

告がなされ承認されました。

4. 東洋・東南アジアフォーラムＩＮマニラ（11/2～5）

報告

名誉理事Ｌ大山恭範

12 名の登録で 10 名の方が参加をいただきました

と報告がありました。フォーラムで得た現地での情

報を理事会の場にて情報発信されました。

5. 一宮市オールスター選抜学童野球（11/3）報告及び

決算報告

青少年教育委員長Ｌ則竹保利

平島公園野球場にて市内21チームより選抜された

4 チームが競い合いレッドチームが優勝しました。

当日は天気にも恵まれ、怪我や事故もなく無事に開

催されたことを報告され参加された皆様にお礼が述

べられました。

6. ３Ｒ第 2 回リジョン会議並びに第 2 回合同ガバナ

ー諮問委員会（11/6）報告

会長Ｌ吉江有希子

稲沢商工会議所にて開催されました。当日はＬ吉江、

Ｌ野嵜、Ｌ久保、Ｌ矢田の4人で参加してきました。

3R 1Z ZC（当クラブより選出）を 1/19 迄に

弥冨ライオンズクラブに提出することを報告されま

した。

7. 「レインボーダンスフェスティバル」について

（11/8）報告

アラート・環境保全社会福祉委員長Ｌ水野泰嘉

青少年教育委員長Ｌ則竹保利

メインアクティビティーであるレインボーダンスフ

ェスティバルについて、当日の役割、スケジュール、

会場や駐車場等について改めて確認がなされた。

1部、2部構成で、2部のダンスショーには一般の

方の参加も呼びかけがなされた。

   第1594回例会アテンダンス報告

会員数 258名

正 会 員 107名 賛助会員 12名

家族会員  139名

例会出席対象会員数  119名

出席者52名 (メーク・アップ5名)

  出席率 47％

L吉江 L西尾 L野嵜 L髙橋(敬) L 矢田

L水野 L佐藤(彰) L久保 L御子柴 L大山

L青山 L野村(政) L伊藤 L山中 L杉山

L中川 L小川 L酒井  L則竹(保) L坂井田

L飯盛 L加藤(努)

 一宮市大和町南高井袋田3番
TEL 0586-47-6055  FAX  0586-47-6057

Ｌ 小 塚 洋 範

㈱ ラ イ ジ ン グ サ ン

     名古屋避雷針工業(株)
一宮市浅野字大西東34

TEL（0586）76-5831

L  久  保  辰  也

- 3 -

第 1594 回例会報告

と き 2023年11月8日(水)12：15

ところ ルージュブラン

11月第１例会は、緑

豊かなお庭と海外を思

わせるおしゃれな建物

の会場、ルージュブラ

ンにて開催いたしまし

た。

12 月のメインアク

ティビティーであるダ

ンサーのケント・モリ

氏と一緒に活動しておられる、渡邊 可奈子様をスピー

カーにお迎えし、吉江会長の開会のゴングより、例会が

始まりました。

11月誕生日のお祝い、各委員会報告、幹事報告の後、

スピーカーの時間となりました、

渡邊様より、幼少のころからピアノに携わり、現在は、

今伊勢町サンタマリア幼稚園にて課外課内レッスンを担

当されており、“ダンス・音楽を楽しみ、皆が元気になる”

をモットーにと自己紹介がありました。

 ケント・モリ氏とは、2015年に出会い、思いに共感

し、渡邊様も主婦3人のユニットで一緒に活動されてお

られます。又、12月9

日の「レインボーダンス

デンスフェスティバル」

も盛り上げていきたい

とおっしゃっていただ

きました。

最後に、手を使った

880のダンスを会場の

メンバー皆さんと行い、久保Lの質疑応答の際、今のそ

のままで歌ってくださいとの回答を頂き、終了いたしま

した。

 その後、大山名誉理事よりアテンダンス報告、L 御子

柴よりテールツイスター報告、L 則竹保利のライオンズ

ローア・吉江会長の閉会のゴングにより閉会となりまし

た。 この度、通常と違う会場でしたが、会長を始め設

営いただいた皆様に感謝いたします。

例会担当

アラート・環境保全・社会福祉委員長 水野 泰嘉

と き 2023年10月25日(水)16：00

ところ  一宮商工会議所ビル 4階 小ホール

出席者

10月25日一宮商工会議所において「新会員セミナ

ー」が行われ、参加者26名、内新会員11名が参加さ

れました。

まず、吉江会長より「一緒に学びましょう」と挨拶が

ありました。

続いて、講和となり、まず講師L大山恭範からライ

オンズ会員としての心構え、また奉仕活動への参加する

ことの良さ等が語られました。

次に講師L野村政司より「ライオンズクラブと？」

というテーマでライオンズの目的、組織、また自分が

ライオンズのどの地域に属しているかを詳しく話してい

ただきました。そして質疑応答となり、新会員から色々

な質問があり、L大山やL野村政司が詳しくお答えいた

だき、最後に閉会に辞で終了しました。

懇親会が17時30分よりおおやまホルモン本店で会

場を移動し行われ、参加者は新会員12名と役員18名

合計30名で行いました。お疲れ様でした。

また講師を受けて頂いたL大山恭範、L野村政司大変

わかりやすくご講和いただきありがとうございました。

指導力育成・出席委員長 杉山幸紀夫

       ▲講師 2 名の方々

L吉江 L野嵜 L髙橋敬 L矢田 L水野

L佐藤彰 L青山 L御子柴

明

L石黒 L山中

幸紀夫 L杉山 L中川 L小川 L田中幸 L飯盛

L阿部 L大山 L野村政  L川添 L村上

L小塚 L尾上 L山田 L木全  L西垣

L大野 L古田 L中島 L森川 L岡嵜

L足立 L齋藤 L茅根

- 4 -

と き 2023年11月3日(祝)9：00

ところ 平島公園野球場

優勝 レッドチーム

快晴の中、一宮平島公園野球場にて、一宮市オールス

ター選抜学童野球祭が、主催 一宮ライオンズクラブ、

後援 一宮軟式野球連盟、一宮市、一宮市教育委員会、

一宮市スポーツ協会、中日新聞社、株式会社アイ･シー･

シー、FMいちのみや株式会社により開催されました。

市内21の野球チームから選抜された６年生で１チー

ム14名、ブルーチーム、オレンジチーム、グリーンチ

ーム、レッドチームの４チームを結成し、普段は対戦相

手であるメンバーとチーム

を組んで試合を行った。

9 時から開会式が行わ

れ、開会宣言、主催者挨拶と

して吉江会長より挨拶、お

祝いの言葉を一宮軟式野球

連盟会長鳥越豊様よりいた

だき、選手宣誓を尾西コン

ドルズ 寺澤琉生君が発声

し開会されました。

その後、吉江会長が始球

式を行い、第1試合、第2試合の後、決勝戦はレッドチ

ーム×オレンジチームで行われ、4対12でレッドチー

ムが優勝し、MVPにはレッドチームの加藤風賀君(尾西

コンドルズ、朝日東小学校12歳)が選ばれました。表彰

式ならびに閉会式が行われ、当クラブより、各チームに

賞状とメダル、MVPの加藤選

手には楯が贈られました。加藤

選手からは、「いつもはライバ

ルとして戦っている子たちと、

今回仲間としてチームを組ん

で戦うことができてとても楽

しかった。MVPをとれたのは

日頃の努力と、監督とコーチが

いつも色々なことを教えてく

れているおかげです。それを感

謝してこれからも頑張っていきたいです。」とコメントが

ありました。

子ども達の白熱したすばらしい攻防の試合が繰り広げ

られ、天候にも恵まれ中、無事野球祭を終える事ができ

ました。参加していただいた委員会、メンバーの皆様誠

にありがとうございました。

青少年育成委員長 則竹保利

《参加者》

L吉江 L矢田 L佐藤彰 L岡本 L古川 L水野

L坂井田 L大野 L柏井 L則竹保 L鈴木博

第1594回例会ドネーション・ファイン

◎ドネーション              91,000円

◎ファイン                           0円

ドネーション・ファイン累計       739,000円

L 吉江有希子 本日のスピーカー渡辺様を

お 迎 え で き た 喜 び

10,000

L 小 川 康 則 ナーシングホーム大和がオープン  10,00

0

L 大 島 基 睦 酔った時にＬ久保介抱してもらい温

か かった 喜び・ 新車購入

8,000

L 矢 田 賀 也 スピーカーお迎えできた喜び

5,000

 L 豊 島 裕 康 11/1 第 4 子か産まれた喜び

5,000

L 坪 内 章 浩 O S E A L フ ォ ー ラ ム

お 疲 れ 様 で し た 。

3,000

OSEAL フォー

ラム参加者より

OSEAL フォーラム登録への

ご 協 力 喜 び と し て

20,000

1 1 月誕生日 L 柏 井 他 9 名 30,000

一宮市オールスター選抜学童野球祭

▲2023年11月10日中日新聞尾張版 掲載

合 計  91,000円

 一宮市明地字井之内3-3
TEL 0586-68-4096 FAX 69-5081

Ｌ 児 山  司

(株)児 山 製 作 所

- 5 -

11 月 2 日(木) 12:

時 15 分中部国際空港

からフィリピン航空

(PR)437 便にてマニ

ラへ。現地時間の 16

時ごろ到着。豊田ルネ

ッサンス LC の方と合

流し、一旦宿泊先のザ・

ヘリテイジホテル・マニラでチェックインを済ませたあ

と日本食の居酒屋にて夕食をとり、ホテルに戻りました。

 11月3日(金) 8時:30分フィリピンで最も多いファ

ーストフード：ジョリビーで朝食。

11時30分 OSEALフォーラムの会場であるSMX

コンベンションセンターへ出発。会場にて一旦受付。13

時頃にフォーラムの会場の隣にあるショッピングモー

ル：SMスモール・オブ・アジアにて昼食。14時頃に会

場入り。会場は、約一

万人いるだろう東洋

東南アジア各国の

様々な正装をいくつ

ものバッチで装飾し

た大勢のライオンで

ごった返していまし

た。

14:時30分から開会式。各国の各地区のガバナーや国

際理事等の入場の際に、その国の座席エリアから歓声が

上がりましたが、最後のパティ・ヒル国際会長の入場の

際には大歓声が沸き起こりました。会場全体に国境を越

えた一体感が生まれた感じがしました。16:時頃、開会式

を途中にして一旦ホテルに戻り、軽装に着替え、334複

合地区合同晩餐会へ。

 17時30分 334複合地区合同晩餐会開始。最近で

は例を見ない 140 名以上の参加があり、こちらもまた

フォーラムに負けないぐらいの濃密な会となりました。

国際大会委員長を務められるL大山の挨拶で始まり、途

中の進行で各地区を壇上に挙げ紹介し、大いに盛り上が

りました。複合地区全体及び各地区・各クラブの結束を

固める有意義な時間となりました。

 11月4日(土)は午前から15時前後まで豊田ルネッ

サンスと合同でゴルフ組と観光組に分かれて自由行動で

す。ゴルフ組はビリア

モール・ゴルフ・クラ

ブにてプレー。うだる

ような暑さでした。観

光組はリサール公園

内のホセ・リサール記

念像やそこから車で

数分圏内のサンチャ

ゴ要塞やマ

ニラ大聖堂、世界遺産のサン・アグスティン教会を巡り

ました。

 16時:30分頃 L大山はソフィテル・フィリッピン・

プラザ・マニラ(ホテル)で

行われる国際会長の晩餐

会に国際大会委員長とし

て受付に参加されるため

に移動。19 時 30 分頃

残りの一宮 LC と豊田ル

ネッサンス LC のメンバ

ーが一緒に移動。途中でL大山をお迎えし、「MAZU」

にて海鮮料理を堪能しました。

 11月5日(日) AM3時15分頃ホテルを出発し、6

時25分発のPR438便で岐路につきました。

 4日間を通じて得た学びは、

・様々な国の多様性を感じる一方で、LIONSの理念を共

有していることで生まれる国境を越えた一体感の凄さ、

すばらしさを肌身で感じられたこと。

・他クラブとの交流においては、熱くパワーあふれるLC

も沢山あることを知れたこと。

・マニラの街の様子を見ると、都市化が進んだとはいえ

貧困や非衛生な環境はまだ多く、飢え(や病気)に苦し

む人々が沢山いることを目の当たりにしました。その

一方で、日本のクルマやバイクが沢山走り、丁度 11

月3日には岸田総理も対中防衛協調外交のために訪比

していることを考えると、普段の生活とは無関係に思

えても(フィリピンや世界と)つながっていて、フィリ

ピンを始めとした発展途上の人たちを支えることは大

きな価値があり、私たちの活動は結局自分たちの幸せ

にも繋がっていると気づけたこと。

など多くの学びがありました。

末筆なりましたが、この度の旅行では豊田ルネッサン

スLC L鈴木(前会長)、L杉浦(会長)、L山岸、L中村、

L矢頭には、現地ガイドの

ご紹介やゴルフ場やお店

の手配など大変お世話に

なりました。

この度は参加させてい

ただきましてありがとう

ございました。

酒井是和 記

(出席者）

L大山、L青山、L伊藤(裕)、L中川、L杉山、L山中、

L久保、L坪内、L和田、L酒井

(吉江会長と矢田幹事はフォーラムに参加登録いただ

きましたが、別のアクティビティの都合で欠席されま

した)

と  き 2023年11月2日(木)～5日(日)

と こ ろ  フィリピン・マニラ

- 6 -

国際会長メッセージ

力を合わせることで更に強く

国際会長 パティ･ヒル

ライオンズの皆さんへ

皆さんは日々、ライオンズクラブの一員として誇りを持

って、極めて多様な形で奉仕に取り組んでいらっしゃる

ことと思います。地元に貢献するために忙しくしていて

も、忘れてはならないことがあります。それは、皆さんは

地域社会だけでなく、よりよい世界をつくるために献身

するボランティアによる強力なグローバル・ネットワーク

の一員である、ということです。私たちは共に手を携え

て奉仕事業を一つ行う度に、一つの暮らしを変えている

のです。

私たち一人ひとりは世界の片隅で奉仕していますが、ラ

イオンであることのすばらしさは、全員が同じ使命によ

って導かれ、常に刺激し合っているという点にあります。

皆さんが属しているその大きな存在と、ご自身とのつな

がりを確認してください。私たちがもたらしたインパクト

のストーリーを読み、奉仕のビデオを視聴してください。

そして必ず、あなた自身のストーリーも発信してくださ

い。奉仕を報告すれば、そのインパクトを世界で共有する

ことが出来ます。そして、ライオンズの世界に心ゆくまで

浸りたければ、来年6月21日～25日にオーストラリ

ア・メルボルンで開催されるライオンズクラブ国際大会に

ご参加ください。

自らの時間と才能を捧げ、力を合わせて恵まれない人々

を支援することほど、幸せを感じさせてくれるものはあ

りません。人々が潜在能力を発揮出来るように、変化を

生み出すことに尽力してくださっている皆さんに感謝し

ます。そして繰り返しになりますが、皆さんがライオンと

しての誇りを世界に示してくださっていることに、心か

らお礼申し上げます。

共に奉仕を

一般財団法人から公益財団法人日本ライオンズに

公益財団法人 日本ライオンズ

2020年5月に設立された一般財団法人日本ライオン

ズ（不老安正理事長）が、令和5年11月1日付けで内閣

総理大臣から公益財団法人の認定を受けた。

同財団は20年5月12日に「一般財団法人日本LCIF」

として設立登記され、21年7月20日に「一般財団法人

日本ライオンズ」に改称。ライオンズクラブ会員や一般か

ら集められた寄付により、障がいのある生徒に全国規模

のスポーツ大会の機会を提供する全国特別支援学校フッ

トサル大会の開催事業と、児童養護施設に入所する児童

の学習を支援する寺子屋事業の社会貢献事業を実施して

いる。今回認定を受けた公益目的事業は、これら児童・青

少年の支援及び育成事業で、財団としては今後、人道支

援事業や災害支援事業も含めた認定を目指して追加の申

請を行うとしている。

公益財団法人日本ライオンズに関する情報は、公式ウェ

ブサイト（https://lions-zaidan.or.jp/）を参照。

IT化支援･システム開発･HP制作

TEL 050-3578-5138 L 酒井 是和

 岐阜県岐阜市茜部新所3丁目108-1
エリオス新所3 TEL 090-9922-9294

Ｌ 坂 本 康 太

ボディクライアント岐阜茜部店

https://lions-zaidan.or.jp/